
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

Oggetto: Modifica urgente al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo 

pari o superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023-2024. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO l’articolo 21 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale «Le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi […], nonché 

i relativi aggiornamenti annuali»; 

PREMESSO che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 524 dd. 22/12/2022 prot. 

170978 dd. 23/12/2022 è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023-2024; 

VISTO l’articolo 7, comma 8, lettera c) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 

del 16 gennaio 2018, n. 14, il quale stabilisce che il programma biennale è modificabile 

nel corso dell’anno «previa apposita approvazione dell’organo competente […] qualora 

le modifiche riguardino: l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità 

di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 

approvazione del programma […]»; 

VISTO che ai sensi dell’art. 8, comma 4 dello Statuto di Ateneo, il Rettore «In caso di necessità 

e di urgenza, adotta, sotto la propria responsabilità, provvedimenti in materie che 

rientrano nella competenza del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione. 

Tali provvedimenti sono sottoposti alla ratifica dell’organo competente nella sua prima 

adunanza successiva»; 

ACQUISITA la richiesta di acquisizione di tubi porta diploma da parte dell’Ufficio Diritto allo 

studio e servizi integrati agli studenti di Ateneo; 

ATTESO che, visto il consumo dell’ultimo biennio, si ritiene di procedere con l’espletamento di 

un accordo quadro della durata di 48 mesi, stimando l’importo massimo in euro 

80.000,00 più IVA; 

PRESO ATTO che si rende necessario procedere con la fornitura e posa in opera di tendaggi a 

rullo (compreso lo smontaggio e consegna alla Stazione Appaltante dei tendaggi 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

attualmente installati), da destinarsi all’edificio D dell’Università degli Studi di Trieste – 

sede Piazzale Europa n. 1; 

ATTESO che, in seguito a valutazione tecnico-finanziaria, la base d’asta per la procedura di cui 

sopra viene stimata in euro 138.900,00 più IVA (di cui euro 80.000,00 più IVA a base 

d’asta gara più euro 58.900,00 più IVA per eventuale opzione); 

CONSIDERATO, per quanto premesso, che si rende necessario procedere alle aggiunte di cui 

sopra al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o 

superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023/2024 ai sensi dell’articolo 7, comma 8, 

lettera c), del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018, come indicato da tabella allegata al 

presente provvedimento; 

CONSIDERATO che quanto riportato nella tabella allegata al presente decreto risulta coerente 

con quanto previsto in sede di Budget e di Bilancio di Ateneo e successive variazioni; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare la modifica al Programma degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023-2024 come risultante dalla 

tabella allegata, della quale fa parte integrante; 

2. di dare mandato all’Ufficio Acquisti e Contratti dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 

Amministrazione. 

 

IL RETTORE 

F.to prof. Roberto Di Lenarda 

 

 

 

 

 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

Tabella allegata 
 

Nome Struttura (Di-
partimento, Set-
tore, Ufficio, …) 

CUP (SE ESI-
STENTE) 

CPV 
Descrizione 

CPV 
Descrizione dell'acquisto 

Livello di 
priorità 
(Tabella 

B.1) 

Acquisto ri-
compreso 

nell'importo 
complessivo 
di un lavoro o 
di altra acqui-
sizione pre-
sente in pro-
grammazione 
di lavori, for-
niture e ser-
vizi (Tabella 

B.2bis) 

CUI lavoro o 
altra acquisi-
zione nel cui 
importo com-
plessivo l'ac-
quisto è even-
tualmente ri-
compreso (3) 

Lotto 
funzio-
nale (4) 

RUP 

Durata 
del 

con-
tratto 

(in 
mesi) 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (*) 

Tipo-
logia 

ri-
sorse 
(Ta-
bella 

R) 

CENTRALE DI COM-
MITTENZA O SOG-
GETTO AGGREGA-
TORE AL QUALE SI 

FARA' RICORSO 
PER L'ESPLETA-
MENTO DELLA 

PROCEDURA DI AF-
FIDAMENTO) 

Acquisto 
aggiunto o 
variato a 

seguito di 
modifica 

programma 
(12) 

(Tabella 
B.2) 

Primo 
anno 

Secondo 
anno 

Costi su an-
nualità suc-

cessive 
Totale 

Apporto di capi-
tale privato 

Importo 

Tipolo-
gia 
(Ta-
bella 

B.1bis) 

codice 
AUSA 

denomina-
zione 

Ufficio Acquisti e 
contratti 

  22992000-0 
Carta o cartone 

manufatto 

Accordo quadro per la fornitura di 
tubi porta diploma con logo 

dell’Università degli studi di Trie-
ste 

1 1   NO 
Celso  

Nannini 
48 20.000,00    20.000,00    40.000,00    80.000,00    0   4     2 

Ufficio Acquisti e 
contratti 

  39515200-7 Tendaggi 

Fornitura e posa in opera di ten-
daggi a rullo (compreso lo smon-
taggio e consegna alla Stazione 
Appaltante dei tendaggi attual-
mente installati), da destinarsi 

all’edificio D dell’Università degli 
Studi di Trieste – sede Piazzale 

Europa 1 - Trieste 

1 1   NO 
Celso  

Nannini 
7 138.900,00                 -                           -      138.900,00    0   4     2 

 


		2023-05-02T14:18:13+0000
	Roberto Di Lenarda




